
 

 

 
Decisione a contrarre 
Procedura di acquisto mediante trattativa diretta su piattaforma digitale certificata Mepa per la  fornitura di prodotti 
chimici e altro materiale di consumo per le esigenze del progetto "SMART peptides-loaded HYdrogel deriVed from 
acellular cornea: an Innovative Strategy for corneal regeneratION - (Acronym: SmarthyVision) finanziato con fondi PNRR 
nell'ambito del Bando PRIN 2022 PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2 Investimento 1.1 “Fondo per il 
Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”  - CODICE PROGETTO 
P2022JRBMB_03 -  Resp. Scientifico Dott.ssa Assunta Virtuoso  
Importo di affidamento euro 15.875,00 oltre Iva 
CIG:   B019C4F117 
CUP: B53D23031660001 

 
      IL DIRETTORE 

VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese; 

VISTO 
 
 
 

Il Manuale di Contabilità approvato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 emanato in attuazione 
dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR 
n.85 del 04.02.2014; 
 

VISTO 
 

il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 recante disposizioni in materia di "Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 

il “Codice dei Contratti pubblici " emanato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di 
seguito "Codice"; 
 
l’art. 17 del Codice, il quale prevede che "prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte"; 
 
l’art.1 comma 8 del D.L. n.95/2012 convertito nella legge del 7 agosto 2012, n.135 a norma del 
quale “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488  ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di  approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 
 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO  

la richiesta presentata in data 08.01.2024 dalla Dott.ssa Assunta Virtuoso, responsabile 
scientifico del progetto di ricerca "SMART peptides-loaded HYdrogel deriVed from acellular 
cornea: an Innovative Strategy for corneal regeneratION - (Acronym: SmarthyVision) CODICE 
PROGETTO P2022JRBMB_03 finanziato con fondi PNRR nell'ambito del Bando PRIN 2022 PNRR, 
di attivazione delle procedure amministrative necessarie per la fornitura di prodotti chimici  e 
altro materiale di consumo per laboratorio da utilizzare per le esigenze del predetto progetto - 
Allegato n.1; 
 
Il D.D. n.7 del 24.01.2024 con il quale è stato individuato il RUP nella persona del SAD dott.ssa 



 

 

 
 
VISTO 

Rosa Santo -  Allegato n.2; 
 
Il D.D. n.8 del 25.01.2024 con il quale è stato individuato il DEC nella persona della Dott.ssa 
Assunta Virtuoso -  Allegato n.3; 
 

VISTO il D.D. n.11 del 26.01.2024 con il quale è stato autorizzato l'avvio di una procedura di 
affidamento diretto mediante trattativa diretta su piattaforma digitale certificata  Mepa, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett.b), D.lgs n.36 del 31 marzo 2023, con invito del 
seguente operatore economico: 

 S.I.A.L. SRL P.I. 00959981002 e CF 01086690581 
individuato tra le ditte iscritte alla piattaforma telematica Mepa ed abilitate al bando "BENI"  
categoria merceologica "Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, reattivi non diagnostici e 
gas tecnici" e nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del Codice - Allegato n.4; 
 

VISTA 
 
 
VISTI 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
  
 
 
CONSIDERATO CHE 
 

 
 
 
 
 
PRESO ATTO  
 
 
 
 
CONSIDERATO ALTRESI' 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 

la trattativa diretta pubblicata in data 26.01.2024 su piattaforma Mepa ed identificata con ID 
n. 3945684 - Allegato n.5; 
 
l'offerta economica di sistema ed il preventivo economico dettagliato presentato 
dall'operatore economico invitato in riscontro alla procedura n.3945684 -  Allegati nn.6-7; 
 
la comunicazione presentata in data 12.03.2024 dal Responsabile Scientifico del progetto, 
Dott.ssa Assunta Virtuoso, in cui la stessa rappresenta che per ragioni scientifiche, sulla base 
dell'evoluzione dello studio, necessita di modificare le quantità ed eliminare alcuni dei prodotti 
precedentemente richiesti; 
 
il preventivo economico dettagliato aggiornato alle richieste rappresentate del responsabile 
scientifico, inviato in data 13.03.2024 sulla piattaforma digitale certificata Mepa alla sezione 
"Comunicazioni" dall'operatore economico SIAL SRL in riscontro alla richiesta di codesta 
Stazione Appaltante del 12.03.2024- Allegati nn. 8-9; 
 
la dichiarazione del DEC in cui la stessa dichiara la conformità dei prodotti offerti alle necessità 
del progetto di ricerca  "SMART peptides-loaded HYdrogel deriVed from acellular cornea: an 
Innovative Strategy for corneal regeneratION - (Acronym: SmarthyVision) finanziato con fondi 
PNRR nell'ambito del Bando PRIN 2022 PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 
C2 Investimento 1.1 “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante 
Interesse Nazionale (PRIN)”  - CODICE PROGETTO P2022JRBMB_03 -  Allegato n. 10; 
 
che  ai sensi dell'art. 52 "Controllo sul possesso dei requisiti" del Codice "nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno"; 
 
che codesta Stazione Appaltante ha verificato, prima di procedere all’affidamento, il Durc, 
l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC e la Visura Camerale, inoltre ha 
acquisito le dichiarazioni rese dall'offerente circa il possesso dei requisiti specifici richiesti dal 
PNRR; 
 
che codesta Stazione Appaltante ha avviato le procedure di verifica della dichiarazione resa 
dall'operatore economico circa il possesso dei requisiti di partecipazione, finalizzate in 
particolare ad acquisire la regolarità dei pagamenti di imposte e tasse e l'assenza di sanzioni 
amministrative dipendenti da reato mediante consultazione della Banca dati del casellario 
Giudiziale; 
 
che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. da 1 a 10 del Codice degli appalti 



 

 

di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett.b), D.lgs n.36/2023 la fornitura in oggetto alla società S.I.A.L. SRL 
P.I. 00959981002 e CF 01086690581 con sede legale in VIA GIOVANNI DEVOTI, 14 00167 ROMA (RM), mediante stipula di 
trattativa diretta  n. 3945684 del 26.01.2024  sulla piattaforma Mepa 

 che l’importo della fornitura è di €. 15.875,00 oltre IVA; 

 che  il fornitore è esentato dal presentare la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in 
considerazione dei tempi ristretti richiesti per la consegna e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede esecuzione del contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

 che la spesa complessiva graverà sul Budget 2024 del Dipartimento, sulle UPB 
PSCH.Rice.PNRR.PRIN2022.VirtuosoA Codice di Listino: CC15103 Prodotti chimici e CC22106 Altro materiale di 
consumo; 

 che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 mediante corrispondenza 
commerciale; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato previa attestazione da parte del DEC dei documenti di regolare 
esecuzione della fornitura; 

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 di disporre altresì che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 che si provveda, in ossequio ai principi in materia di trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del dlgs. n. 36/2023 
ed agli adempimenti previsti dall’articolo 50 comma 9, riguardanti le procedure di affidamento di cui allo stesso 
articolo, alla pubblicazione sull’Albo di Ateneo e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e sul sito web di 
Dipartimento www.salutementaleefisica.unicampania.it, nella sezione “Bandi e Gare” attraverso il 
collegamento al portale U-BUY. 

 

 
         

 Il Direttore del Dipartimento 
    Prof.ssa Silvana Galderisi 

 
PRECISATO CHE 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 

pubblici e dell’art. 16 relativo al conflitto di interessi; 
 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;   
 
per espressa previsione dell’art. 55 commi 1 e 2, la stipula del contratto avviene entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione ed i termini dilatori non si applicano agli affidamenti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 
 
La delibera del Consiglio di Dipartimento del 15.12.2023 di approvazione del budget 
economico e degli investimenti anno 2024; 
 
la disponibilità dei fondi sull’ UPB  PSCH.Rice.PNRR.PRIN2022.VirtuosoA Codice di Listino: 
CC15103 Prodotti chimici e CC22106 Altro materiale di consumo 
 

                                                   DECRETA 

http://www.salutementaleefisica.unicampania.it/

		2024-03-18T09:52:27+0000
	Silvana Galderisi




